
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 27/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2010, n. 934
 
P.O. FESR 2007-2013. Asse I - Linea 1.5 - Azione 1.5.1 Presa d’atto degli interventi ammessi a
finanziamento, individuazione dell’Ente attuatore e disposizioni organizzative e di gestione.
 
 
 
 L’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla Dirigente del Servizio Innovazione, nonché Responsabile della Linea d’Intervento 1.5 del
PO FESR 2007-2013, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• con decisione della Commissione Europea C(2007) 5725 del 20/11/2007 è stato approvato il PO FESR
2007-2013 della Regione Puglia;
• con DGR n. 146 del 12/2/2008 la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione comunitaria;
• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/9/2008 è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-2013;
• con DGR n. 1849 del 30/9/2008 sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013,
nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
• con DPGR n. 886 del 25/9/2008 si prevede, all’articolo 3, che il Policy Manager- Responsabile di Asse
emani, ove necessario, linee di indirizzo e di azione per i Responsabili delle Linee di Intervento;
• con DGR n. 165 del 17/02/09 la Giunta Regionale ha preso atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza e approvato le Direttive concernenti le procedure di gestione
del PO FESR 2007-2013;
• con DGR n. 185 del 17/02/09 la Giunta Regionale ha nominato i Responsabili delle Linee di Intervento
del PO FESR 2007-2013 e ha autorizzato gli stessi ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il
Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità, nominando responsabile della Linea di
Intervento 1.5 del PO FESR 2007-20013 la Dirigente del Servizio E-Government, E-Democracy e
Cittadinanza Attiva;
• con DGR n.751 del 7/05/2009 la Giunta Regionale ha approvato la Convenzione con la Società in
house Innovapuglia SpA per la disciplina di fornitura dei servizi e per l’affidamento di servizi nell’ambito
dei programmi comunitari 2007-2013;
• con DGR n. 2157 del 17/11/2009 la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina dei Responsabili
delle Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 al modello organizzativo “Gaia”, nominando
Responsabile della Linea di intervento 1.5 la Dirigente del Servizio Innovazione;
• con DGR n. 748 del 7/05/2009 la Giunta Regionale ha preso atto, in prima lettura, del documento “PO
2007-2013. Strategia Regionale per la Società dell’Informazione”;
• con DGR n. 749 del 7/05/2009 la Giunta Regionale ha approvato il Programma Pluriennale Attuativo
(PPA) dell’Asse I del PO FESR 2007-2013;

1



• con DGR 2301 del 30/11/2009 la Giunta Regionale ha deliberato il rifinanziamento del PO Fesr 2007-
2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.5;
• con DGR n. 508 del 23/02/2010 la Giunta Regionale ha approvato il documento “. Strategia Regionale
per la Società dell’Informazione 2007-2013”;
• con Legge regionale n. 4 del 08/03/2007 del Presidente della Regione Puglia è stato emanato l’Atto
relativo alla “Nuova disciplina in materia di Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici
della Regione Puglia (NVVIP)”;
• con Determinazione del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n. 7 del
30/06/2009 “PO FESR 2007-2013 - Asse I - Delibera n. 749 del 7.5.2009 - Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA), Linea 1.5 - Adozione linee di indirizzo” sono state adottate le linee di indirizzo del PPA
- Linea 1.5;
 
 Considerato che:
• la Linea di intervento 1.5 intende promuovere l’offerta di servizi digitali innovativi da parte della
pubblica amministrazione nei confronti di cittadini, delle imprese e della stessa PA in stretto
coordinamento con gli investimenti già promossi nel precedente ciclo di programmazione, nonché con
gli obiettivi di innovazione e qualità della vita definiti nell’ambito del DSR e del PO FESR 20072013;
• l’Azione 1.5.1 sostiene interventi di completamento e ampliamento della programmazione 20002006
così come previsto dai documenti regionali, nazionali ed europei, relativi allo sviluppo e sperimentazione
di servizi e contenuti di e-government a favore dei cittadini, delle imprese e della PA;
• con Determinazione della Dirigente del Servizio Innovazione n. 2 del 28.01.2010 sono stati adottati i
criteri oggettivi e le modalità di selezione degli interventi di completamento e ampliamento delle iniziative
ICT, già previste nell’ambito del POR Puglia 2000-2006, da finanziare attraverso l’Azione 1.5.1 del PO
FESR 2007-2013;
• con Determinazione della Dirigente del Servizio Innovazione n. 7 del 19.02.2010 è stata integrata la
citata Determinazione n. 2 del 28.02.2010 dello stesso Servizio, stabilendo il punteggio minimo che i
progetti devono conseguire, attraverso l’applicazione dei criteri di selezione, per essere ammessi a
finanziamento;
• con Determinazione della Dirigente del Servizio Innovazione n. 9 del 4.03.2010 è stato approvato
l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull’azione 1.5.1 così come riportato nell’allegato
n. 1 parte integrante del presente provvedimento;
 
 Rilevato che:
• le schede relative ai progetti ammessi a finanziamento a valere sull’azione 1.5.1, acquisite durante
l’attività di ricognizione presso le competenti strutture regionali dei progetti previsti nella
programmazione 2000-2006 e suscettibili di completamento o ampliamento, propongono, quale Ente
Attuatore degli stessi, InnovaPuglia, società in house della Regione Puglia;
• InnovaPuglia spa ha svolto e svolge in favore della Regione Puglia attività di progettazione,
realizzazione e gestione di servizi informativi pubblici con particolare riferimento allo sviluppo di soluzioni
ICT;
• la DGR n.751 del 7.5.2009 individua, tra gli ambiti di intervento di InnovaPuglia, le attività a valere sul
POR Puglia 2000-2006 la cui prosecuzione è garantita dal PO FESR 2007-2013;
• la medesima deliberazione, tra l’altro, affida in prima applicazione ad Innovapuglia l’attuazione dei
progetti di cui ai punti 3), 6), 8) e 9) dell’allegato n. 1 parte integrante del presente provvedimento;
 
 Propone di:
• prendere atto dell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Azione 1.5.1, Linea 1.5,
Asse I, PO FESR 2007-2013, così come riportato all’allegato n. 1 parte integrante del presente
provvedimento;

2



• affidare a InnovaPuglia, società in house della Regione Puglia, l’attuazione degli interventi di cui ai
punti: 1, 2, 4, 5, 7, 10, 11, 12 riportati nell’allegato n. 1 parte integrante del presente provvedimento;
• dare, in conseguenza, mandato alla Responsabile della Linea di Intervento 1.5 di procedere
all’adozione degli atti di competenza per l’affidamento a InnovaPuglia SpA dell’attuazione dei seguenti
progetti:
- EMPULIA - Centrale di Acquisto Territoriale,
- Sistema Sperimentale di Supporto alla Dematerializzazione dei Procedimenti Amministrativi,
- Evoluzione dei Servizi Applicati di E-Government Apulie verso un’Architettura Open Source Regionale,
 
- Osservatorio della Finanza Locale,
- ARTISYS,
- Fascicolo Elettronico del Personale
 
• dare mandato alla Responsabile della Linea di Intervento 1.5 di procedere all’adozione degli atti di
competenza per l’affidamento a InnovaPuglia SpA dell’attuazione dei seguenti progetti secondo quanto
disposto in relazione alle operazioni che richiedono un investimento superiore ai 5 milioni di euro della
Legge regionale n. 4 del 08/03/2007 e dalle Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR
2007-2013 di cui alla DGR n. 165/2009: -Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale, -IDeA -
Infrastruttura Dati Territoriali e Ambientali;
 
• individuare quali strutture regionali responsabili della realizzazione dei progetti ammessi a
finanziamento a valere sull’Azione 1.5.1, Linea 1.5, Asse I, P.O. FESR 2007-2013 i Servizi riportati
nell’allegato n. 2, parte integrante del presente provvedimento;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.E.I.
 L a  s p e s a  p r e v i s t a ,  s t i m a t a  c o m p l e s s i v a m e n t e  i n  E u r o  2 9 . 3 2 5 . 3 3 3 , 3 5
(ventinovemilionitrecentoventicinquemilatrecentotrentatre/35) trova copertura finanziaria sul capitolo n.
1151050 del bilancio 2010, residui di stanziamento 2008-2009, U.P.B. 6.3.9.
 Per il cofinanziamento regionale dell’Asse I si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato “C” della legge regionale 3 aprile 2008, n. 4 (circolare Direttore Area
Programmazione e Finanza - Autorità di Gestione prot. n. 7196/PRG del 13.11.2008)
 Autorizzare i dirigenti responsabili dei Servizi regionali di cui all’allegato n. 2 ad effettuare pagamenti a
valere sugli impegni da assumersi a cura della Responsabile della Linea 1.5 sul capitolo sopra riportato.
 
 L’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, Guglielmo Minervini, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale si sensi del’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f) della L.R. n.7/97
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione dell’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio
Innovazione;
 
• a voti unanimi espressi ai sensi di legge;

3



 
 
DELIBERA
 
• prendere atto dell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Azione 1.5.1, Linea 1.5,
Asse I, PO FESR 2007-2013, così come riportato all’allegato n. 1 parte integrante del presente
provvedimento;
 
• affidare a InnovaPuglia, società in house della Regione Puglia, l’attuazione degli interventi di cui ai
punti: 1, 2, 4, 5, 7, 10, 11, 12 riportati nell’allegato n. 1 parte integrante del presente provvedimento,
disponendo specifica integrazione alla convenzione, ai sensi dell’art. 3 approvata con DGR n.751/09,
mediante schema da allegare al successivo provvedimento dirigenziale di impegno della spesa;
 
• dare in conseguenza mandato alla Responsabile della Linea di Intervento 1.5, di procedere
all’adozione degli atti di competenza per l’affidamento a InnovaPuglia SpA dell’attuazione dei seguenti
progetti:
- EMPULIA – Centrale di Acquisto Territoriale,
- Sistema Sperimentale di Supporto alla Dematerializzazione dei Procedimenti Amministrativi,
- Evoluzione dei Servizi Applicati di E-Government Apulie verso un’Architettura Open Source Regionale,
- Osservatorio della Finanza Locale,
- ARTISYS,
- Fascicolo Elettronico del Personale;
 
• dare mandato alla Responsabile della Linea di Intervento 1.5 di procedere all’adozione degli atti di
competenza per l’affidamento a InnovaPuglia SpA dell’attuazione dei seguenti progetti secondo quanto
disposto in relazione alle operazioni il cui costo di investimento è superiore ai 5 milioni di euro della
Legge regionale n. 4 del 08/03/2007 e dalle Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR
2007-2013 di cui alla DGR n. 165/2009:
- Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale,
- IDeA - Infrastruttura Dati Territoriali e Ambientali;
 
• individuare nei Servizi riportati nell’allegato n. 2, parte integrante del presente provvedimento, le
strutture regionali responsabili della realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento a valere
sull’azione 1.5.1, linea 1.5, Asse I, P.O. FESR 2007-2013;
 
• autorizzare i dirigenti responsabili dei Servizi regionali di cui all’allegato n. 2 a effettuare pagamenti a
valere sugli impegni da assumersi a cura della Responsabile della Linea 1.5 sul capitolo di bilancio
1151050, UPB 6.03.09;
 
• di notificare, a cura del Servizio Innovazione, il presente atto:
- all’ADG del PO FESR 2007-2013,
- al Responsabile dell’Asse I, PO FESR 2007-2013,
- al Direttore Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione,
- al Direttore Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione,
- al Direttore Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
- al Direttore Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana,
- al Dirigente del Servizio Affari Generali,
- al Dirigente del Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria,
- al Dirigente del Servizio Assetto del Territorio,

4



- al Dirigente del Servizio Finanze,
- al Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività,
- al Dirigente del Servizio Personale ed Organizzazione;
- al Responsabile di Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006,
- al Responsabile di Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006;
- al Direttore Amministrativo dell’Arti;
- al Direttore Generale dell’ARPA.
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Onofrio Introna

5


